


Imprensa Oficial de Itapeva- 2 - sábado, 04 de maio de 2013



Imprensa Oficial de Itapeva - 3 -sábado, 04 de maio de 2013



Imprensa Oficial de Itapeva- 4 - sábado, 04 de maio de 2013

CÂMARA MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 004/13

WALTER DANIEL DA SILVA JÚNIOR, Presidente da Câmara Municipal
de Itapeva, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e
em consonância
com o artigo 141 do Estatuto do Funcionário – Lei 1777/02.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica instalada sindicância para apurar eventual irregularidade
no serviço administrativo da Câmara, nos termos do disposto no artigo
23, inciso VI, alínea “d” do Regimento Interno.

Art. 2º - Ficam nomeados os seguintes servidores para integrar a
Comissão Temporária de Sindicância e Processo Administrativo
Disciplinar da Câmara:

Presidente: Gilmar Moraes de Lima
Relator: Ademir Aparecido da Silva
Membro: Rita de Cássia Almeida Pereira

Art. 3º - O prazo de duração da presente Comissão é de 30 (trinta) dias,
contados a partir da publicação deste Ato, podendo ser prorrogado por
igual período.

Art. 4º - O objetivo da presente Comissão é apurar a conduta do
assessor parlamentar especial A.A.S. noticiada no Ofício de Gabinete
nº 10/13 – Vereador Eliel Ferreira.

Art. 5º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 17 de abril de 2013.

WALTER DANIEL DA SILVA JÚNIOR
PRESIDENTE

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 005/13

WALTER DANIEL DA SILVA JÚNIOR, Presidente da Câmara Municipal
de Itapeva, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e
em consonância
com o artigo 141 do Estatuto do Funcionário – Lei 1777/02.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica instalada sindicância para apurar eventual irregularidade
no serviço administrativo da Câmara, nos termos do disposto no artigo
23, inciso VI, alínea “d” do Regimento Interno.

Art. 2º - Ficam nomeados os seguintes servidores para integrar a
Comissão Temporária de Sindicância e Processo Administrativo
Disciplinar da Câmara:

Presidente: Gilmar Moraes de Lima
Relator: Ademir Aparecido da Silva
Membro: Rita de Cássia Almeida Pereira

Art. 3º - O prazo de duração da presente Comissão é de 30 (trinta) dias,
contados a partir da publicação deste Ato, podendo ser prorrogado por
igual período.

Art. 4º - O objetivo da presente Comissão é apurar a conduta do condutor
de veículos C.A.J.T. noticiada no Boletim de Ocorrência de Acidente de
Trânsito Rodoviário nº 304/521/13.

Art. 5º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 17 de abril de 2013.

WALTER DANIEL DA SILVA JÚNIOR
PRESIDENTE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA SME N.º 229, de16 de abril de 2013

HOMOLOGA o curso de Extensão Cultural “Pró- Letramento –
Matemática”.

O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITAPEVA, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto na Portaria SME n.° 66, de 05 de março de
2012, que autoriza o curso de Extensão Cultural “ Pró – Letramento –
Matemática”.
CONSIDERANDO a solicitação feita pelo Núcleo de Tecnologia Municipal,
trazida pelo Ofício n.° 80/2013.

RESOLVE
Art 1° -  Fica homologado o curso de Extensão Cultural promovido pelo
Núcleo de Tecnologia Municipal, sendo:
I – Curso: “ Pró – Letramento – Matemática”.
II – Objetivos gerais:
a) Oferecer suporte elevar a qualidade do ensino e da aprendizagem
de Matemática;
b) Propor situações que incentivem a reflexão e a construção do
conhecimento como processo contínuo de formação docente;
c) Desenvolver conhecimentos à ação pedagógica dos professores do
ensino fundamental, contribuindo para que possibilitem a compreensão
da matemática e seus processos de ensino e aprendizagem;
d) Contribuir para que se desenvolva nas escolas uma cultura de
formação continuada;
d) Desencadear ações de formação continuada em rede, envolvendo a
Secretaria Municipal da Educação, Centro de Formação Pedagógica  e
as escolas municipais envolvidas.
III – Carga horária de 80 horas, sendo 48 horas presenciais  e 32 horas
a serem trabalhadas em sala de aula;
V – Público alvo: PEB II - Matemática
V – Data de início do curso: 01/03/2012
VI – Data de término do curso: 31/11/2012
VII – Formadores do curso: ATP Silvia Ribas Campos Almeida.
Art. 2° - Farão jus ao Certificado de Conclusão de Curso os participantes
relacionados no anexo I que integra esta Portaria.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO TADEU PINTO
Secretário Municipal da Educação

ANEXO I – PORTARIA SME N.° 187, DE 06 DE MARÇO DE 2013

N O M E
Adão Angelo de Macedo
Adelaide Fabre de Barros Lopes
Amanda Moreira de Moura Araújo
Anageiza Suski
Cibele Cristina de Oliveira
Cléberson Rodrigues Morais Lima
Daniela Cristina Galdino Soares
Daniele de Jesus Antunes Oliveira Bicudo
Diego da Silva Queiroz
Elisa David
Elisiane Costa Morais
Eunice Rodrigues da Silva Antunes
Flávia Aparecida de Almeida
Gisiany  de Melo Santos Pontes
Giulianne Cordeiro de Miranda
Graziela de Fátima Rodrigues
Horácio Ricardo Freire
Jiane Santos Camargo Oliveira
Luciana Aparecida Turigóe
Luciano Garcia Souto

R G
5.703.952
13.105.822-8
30.269.268-X
27.819.182-4
22.986.879-4
33.557.754-4
29.378.626-4
44.690.281-0
41.083.551-1
1.907.584
26.410.422-5
20.230.248-9
42.334.941-7
17.532.263
29.626.136-1
42.102.348-X
768.229-2
24.197.623-6
27.108.649-X
28.868.848-X

Continua na página 5



Imprensa Oficial de Itapeva - 5 -sábado, 04 de maio de 2013

Natália Aparecida Cipriano Ribas
Neuzeli Ferreira Leite
Patricia Cardoso Nunes
Rubens Rodrigues Onishi
Silvia Cristina de Lima Nishi
Sílvio Branco Silva
Thiago de Barros Lopes
Vanderléia de Lima Nito

28.178.209 - X
16.563.161
28.652.793-5
46.387.385-3
45.238.521-0
27.593.993-5
41.084.256-4
21.813.898

Continuação da página 4



Imprensa Oficial de Itapeva- 6 - sábado, 04 de maio de 2013

Pregão  Eletrônico Nº 48/2013 – REEDITADO COM ALTERAÇÕES
Pregão Eletrônico Nº 48/13 do tipo Menor Preço; OBJETO:
Aquisição de Material de Enfermagem para o SAMU, para atender
as necessidades da Secretaria Municipal da Saúde. Recebimento
das Propostas: a partir das 09:00 horas do dia 07/05/2013;
Abertura das Propostas às 09:00  horas do dia 16/05/2013.
Abertura da SESSÃO DA DISPUTA DE PREÇOS às 09:00 horas
do dia 17/05/2013. O Edital completo disponível no Site:-
www.itapeva.sp.gov.br. Informações: pregao@itapeva.sp.gov.br
ou kleberdiniz@itapeva.sp.gov.br-  fone(s) (15) 3522-1002 -
3526-8048. Demais detalhes serão fornecidos na Seção de
Compras, no horário  normal  de  expediente à Praça  Duque de
Caxias, nº  22 – Centro - Itapeva –SP.
Prefeitura Municipal de Itapeva, 03 de maio de 2013.
KLEBER APARECIDO RIBEIRO DINIZ – Pregoeiro

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Editais de: - Pregão Eletrônico,48/2013 - reeditado
Acham-se aberta nesta Prefeitura as seguintes licitações:

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ITAPEVA
   C.N.P.J.  46.634.358/0001-77

PREÇOS REGISTRADOS - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2013

PROCESSO N.º 3.047/2013
PREGÃO PRESENCIAL N.º 40/2013
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA
DETENTOR: DENIS FARIAS DIAS - ME

OBJETO: MATERIAL DE CONSTRUÇÃO - MADEIRAS

VIGÊNCIA: 180 a partir da data da Homologação e os preços
registrados vigerão para Contratos assinados pelo DETENTOR,
podendo ser prorrogada por igual período, nos termos do art. 4º do
Decreto n.º 6.918/10.

PREÇOS REGISTRADOS:

SECRETARIA DE GOVERNO E NEGÓCIOS JURÍDICOS
ASSESSORIA TÉCNICA - LEGISLATIVA

CONTRATO N.º 418/2013
PROCESSO N.º 292/2013
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2013
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONTRATADA: Aglon Comércio e Representações Ltda
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Saúde.
VIGÊNCIA: será de 210 (duzentos e dez) dias, contados a partir
da data de recebimento do primeiro Pedido de Compras, podendo
ser prorrogado.
VALOR:R$ 70.408,80 (setenta mil, quatrocentos e oito reais e
oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1011 -
2001 - 95 – 3000095, 07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1011 - 2001 - 05
– 3000095, 07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1014 - 2028 - 05 – 3100000,
07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1014 - 2028 - 95 – 3100000, 07.01.00
- 3.3.90.30.00 - 10.303.1014 - 2028 - 02 – 3100000, 07.01.00 -
3.3.90.30.00 - 10.303.1014 - 2028 - 92 – 3100000, 07.01.00 -
3.3.90.30.00 - 10.303.1014 - 2028 - 01 – 3100000.
DATA DA ASSINATURA: 25 de março de 2013.

CONTRATO N.º 419/2013
PROCESSO N.º 292/2013
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2013
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONTRATADA: Pontamed Farmacêutica Ltda
OBJETO:  Aqu is ição de medicamentos  para  a tender  as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.
VIGÊNCIA: será de 210 (duzentos e dez) dias, contados a partir
da data de recebimento do primeiro Pedido de Compras, podendo
ser prorrogado.
VALOR:R$ 77.502,47 (setenta e sete mil, quinhentos e dois reais
e quarenta e sete centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1011
- 2001 - 95 – 3000095, 07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1011 -
2001 - 05 – 3000095, 07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1014 - 2028
- 05 – 3100000, 07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1014 - 2028 - 95
– 3100000, 07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1014 - 2028 - 02 –
3100000, 07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1014 - 2028 - 92 –
3100000, 07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1014 - 2028 - 01 –
3100000.
DATA DA ASSINATURA: 25 de março de 2013.

CONTRATO N.º 422/2013
PROCESSO N.º 292/2013
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2013
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONTRATADA: Dupatri Hospitalar Comércio, Importação e Exportação Ltda
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Saúde.
VIGÊNCIA: será de 210 (duzentos e dez) dias, contados a partir
da data de recebimento do primeiro Pedido de Compras, podendo
ser prorrogado.
VALOR:R$ 111.041,20 (cento e onze mil e quarenta e um reais e
vinte centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1011 -
2001 - 95 – 3000095, 07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1011 - 2001 - 05
– 3000095, 07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1014 - 2028 - 05 – 3100000,
07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1014 - 2028 - 95 – 3100000, 07.01.00

Continua na página 7



Imprensa Oficial de Itapeva - 7 -sábado, 04 de maio de 2013

- 3.3.90.30.00 - 10.303.1014 - 2028 - 02 – 3100000, 07.01.00 -
3.3.90.30.00 - 10.303.1014 - 2028 - 92 – 3100000, 07.01.00 -
3.3.90.30.00 - 10.303.1014 - 2028 - 01 – 3100000.
DATA DA ASSINATURA: 25 de março de 2013.

CONTRATO N.º 435/2013
PROCESSO N.º 292/2013
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2013
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONTRATADA: Camila Lariane Amaro - EPP
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Saúde.
VIGÊNCIA: será de 210 (duzentos e dez) dias, contados a partir da data
de recebimento do primeiro Pedido de Compras, podendo ser
prorrogado.
VALOR:R$ 27.220,00 (vinte e sete mil e duzentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1011 -
2001 - 95 – 3000095, 07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1011 - 2001 - 05
– 3000095, 07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1014 - 2028 - 05 – 3100000,
07.01.00 - 3.3.90.30.00 - 10.303.1014 - 2028 - 95 – 3100000, 07.01.00
- 3.3.90.30.00 - 10.303.1014 - 2028 - 02 – 3100000, 07.01.00 -
3.3.90.30.00 - 10.303.1014 - 2028 - 92 – 3100000, 07.01.00 -
3.3.90.30.00 - 10.303.1014 - 2028 - 01 – 3100000.
DATA DA ASSINATURA: 25 de março de 2013.

CONTRATO N.º 447/2013
PROCESSO N.º 1.672/2013
PREGÃO PRESENCIAL N.º 028/2013
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONTRATADA: Telefônica Brasil S.A.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de
telecomunicação, de Link Internet Dedicado de 15 Mpbs pelo prazo de
36 meses, conforme especificações técnicas do Anexo II - Termo de
Referência, para atender as necessidades das Secretarias Municipais
de Administração e Educação, nos Termos das concessões outorgadas
pela Agência Nacional de Telecomunicações – ANATEL.
VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses, contados a partir da Ordem de
Serviços, podendo ser prorrogado a critério das partes, nos limites
permitidos, no artigo 57 da Lei n.º 8.666/93.
VALOR: R$ 306.000,00 (trezentos e seis mil reais).
DOTAÇÃO: As despesas provenientes da presente Licitação serão
cobertas com recursos: 107 / 05.01.00 - 3.3.90.39.00 - 04.122.7008 -
2281- 01 – 1100000 e 730 / 09.03.00 - 3.3.90.39.00 - 12.361.2008 -
2041 - 05 – 2200006.
DATA DA ASSINATURA: 4 de abril de 2013.

CONTRATO N.º 468/2013
PROCESSO N.º 2.024/2013
CONVITE N.º 015/2013
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONTRATADA: Brumed Consultório Médico Ltda – EPP
OBJETO: Prestar serviços de perícia médica, concessão de auxílio-
doença, readaptação funcional, avaliação de atestado médico e
emissão de laudo pericial, para atender as Diversas Secretarias
Municipais.
VIGÊNCIA: O Contrato terá vigência de até 12 (doze) meses a partir da
data de emissão da Ordem de Serviço, podendo ser prorrogado de
acordo com as partes e do interesse público.
VALOR: R$ 74.880,00 (setenta e quatro mil, oitocentos e oitenta reais).
DOTAÇÃO: Os recursos para pagamento do objeto da Licitação serão
cobertos com as seguintes dotações do orçamento vigente:

107 / 05.01.00 - 3.3.90.39.00 - 04.122.7008.2281 – 01 - 1100000;

129 / 06.01.00 - 3.3.90.39.00 - 04.123.7001.2283 – 01 - 1100000;
331 / 07.01.00 - 3.3.90.39.00 - 10.303.1003.2014 – 01 - 3100000;
408 / 08.01.00 - 3.3.90.39.00 - 08.122.4007.2152 – 01 - 5100000;
728 / 09.03.00 - 3.3.90.39.00 - 12.361.2008.2041 – 02 - 2620000;
738 / 09.03.00 - 3.3.90.39.00 - 12.365.2008.2050 – 02 - 2620000;
741 / 09.03.00 - 3.3.90.39.00 - 12.361.2008.2051 – 02 – 2620000;
972 / 13.01.00 - 3.3.90.39.00 - 26.782.5012.2294 – 01 - 1100000;

1035 / 14.01.00 - 3.3.90.39.00 - 06.122.8005.2276 – 01 - 1100000;
1198 / 17.01.00 - 3.3.90.39.00 - 15.122.5014.2286 – 01 – 1100000.

DATA DA ASSINATURA: 24 de abril de 2013.

CONTRATO N.º 470/2013
CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N.º 4.817/2013
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONTRATADA: Eduardo Prestes Leite ConstruçãoME
OBJETO: Construção de fossa séptica, unidade de tratamento
complementar e disposição final de efluentes de esgoto sanitário na
Unidade Escolar EM Ministro Sérgio Motta, no Bairro do Alto da Brancal,
nesta cidade de Itapeva.
VIGÊNCIA: será de até 60 (sessenta) dias contados a partir do dia 21
de abril de 2013.
VALOR: R$ 30.290,00 (trinta mil, duzentos e noventa reais).
DOTAÇÃO: As despesas orçamentárias com a execução do presente
Contrato serão cobertas com a dotação:
00730.3.3.90.39.12.361.2008.2041.
DATA DA ASSINATURA: 24 de abril de 2013.

CONTRATO N.º 471/2013
CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO
PROCESSO N.º 2.139/2013
CONCEDENTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONCESSINÁRIA: Rogerio Francis Rodrigues – ME
OBJETO: CONCESSÃO, a título gratuito, de um imóvel, com área de
6.050,89 m², sita nos Lotes 01, 02 e 03 da Quadra N, localizados no
Distrito Industrial, nesta cidade de Itapeva/SP.
VIGÊNCIA: 20 (vinte) anos, contados a partir da data de sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 25 de abril de 2013.

TERMO ADITIVO N.º 02 AO CONTRATO N.º 033/2012
PROCESSO N.º 13.631/2011
TOMADA DE PREÇOS N.º 05/2012
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONTRATADA: Port-Con Construtora Ltda
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação do prazo
de vigência do Contrato em epígrafe por mais 180 (cento e oitenta)
dias, iniciando em 29 de março de 2013 e vencendo dia 24 de setembro
de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 8 de abril de 2013.

TERMO ADITIVO N.º 03 AO CONTRATO 331/2011
PROCESSO N.º 10.121/2011
TOMADA DE PREÇOS N.º 06/2011
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONTRATADA: Port-Con Construtora Ltda
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação
dos prazos estabelecidos na Cláusula Quinta do Contrato em
epígrafe por mais 120 (cento e vinte) dias, passando o prazo de
execução dos serviços a vigorar de 18 de fevereiro de 2013 a 17
de junho de 2013 e o prazo de vigência do Contrato de 29 de
março de 2013 a 26 de julho de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 10 de abril de 2013.

Continua na página 8

Continuação da página 6



Imprensa Oficial de Itapeva- 8 - sábado, 04 de maio de 2013

TERMO ADITIVO N.º 03 AO CONTRATO N.º 332/2011
PROCESSO N.º 10.122/2011
TOMADA DE PREÇOS N.º 007/2011
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONTRATADA: Port-Con Construtora Ltda
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação dos
prazos estabelecidos na Cláusula Quinta do Contrato em epígrafe por
mais 120 (cento e vinte) dias, passando os prazos de execução dos
serviços e de vigência do Contrato a vigorarem de 29 de março de 2013
a 26 de julho de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 10 de abril de 2013.

TERMO ADITIVO N.º 03 AO CONTRATO N.º 162/2012
PROCESSO N.º 5.612/2012
TOMADA DE PREÇOS N.º 015/2012
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONTRATADA: Port-Con Construtora Ltda
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação
dos prazos estabelecidos na Cláusula Quinta do Contrato em
epígrafe por mais 120 (cento e vinte) dias, passando o prazo de
execução dos serviços a vigorar de 29 de março de 2013 a 26 de
julho de 2013 e o prazo de vigência do Contrato de 29 de abril de
2013 a 28 de agosto de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 10 de abril de 2013.

TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO DE CONCESSÃO DE DIREITO
REAL DE USO N.º 313/2002

CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO
PROCESSO N.º 850/2001
CONCEDENTE: Prefeitura Municipal de Itapeva
CONCESSIONÁRIA: Matha Transporte e Comércio de Madeiras Ltda
OBJETO: Rescisão de comum acordo e na íntegra, a partir de 10 de
abril de 2013, do Contrato de Concessão de Direito Real de Uso n.º
313/2002, referente ao Processo n.º 850/2001, cujo objeto é Concessão
de Direito Real de Uso de uma área de 11.620,33 m², sita no Lote 07 da
Quadra “I”, localizada na Rua Guido Tomazoni, no Distrito Industrial,
nesta cidade de Itapeva/SP.
DATA DA ASSINATURA: 12 de abril de 2013.

TERMO ADITIVO N.º 01 A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 077/2012
PROCESSO N.º 11.914/2012
PREGÃO PRESENCIAL N.º 144/2012
ÓRGÃO GERENCIADOR: Prefeitura Municipal de Itapeva
DETENTOR: Facilimp Comercial e Serviços Ltda – ME
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação do prazo
estabelecido na Cláusula Terceira da Ata em epígrafe por mais 120
(cento e vinte) dias, contados a partir do dia 11 de março de 2013 com
vencimento no dia 9 de julho de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 19 de abril de 2013.

TERMO ADITIVO N.º 01 A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 061/2012
PROCESSO N.º 3.945/2012
PREGÃO PRESENCIAL N.º 112/2012
ÓRGÃO GERENCIADOR: Prefeitura Municipal de Itapeva
DETENTOR: Pedro Henrique Gabriel Soldera– ME
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação do prazo
estabelecido na Cláusula Terceira da Ata em epígrafe por mais 180
(cento e oitenta) dias, iniciando em 8 de março de 2013 e vencendo no
dia 3 de setembro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 19 de abril de 2013.

DECRETO N.º 7.799, DE 30 DE ABRIL DE 2013
DISPÕE sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar no
Orçamento do corrente exercício, autorizado pela Lei Municipal n.º
3.486, de 28 de dezembro de 2012.
O Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 66, III e VIII, da LOM, e
CONSIDERANDO a autorização contida no art. 6º, inciso I, da Lei
Municipal n.º 3.486, de 28 de dezembro de 2012;

DECRETA
Art. 1º  Fica aberto crédito adicional de R$ 7.500,00 (sete mil e
quinhentos reais), suplementar a seguinte dotação do orçamento
municipal vigente:

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 25 de abril de 2013.

Palácio Prefeito Cícero Marques, 30 de abril de 2013.

JOSÉ ROBERTO COMERON
Prefeito Municipal

JAMIL RODRIGUES DE SIQUEIRA
Secretário Municipal de Governo e Negócios Jurídicos

DECRETO N.º 7.800, DE 30 DE ABRIL DE 2013
DISPÕE sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar no
Orçamento do corrente exercício, autorizado pela Lei Municipal n.º
3.486, de 28 de dezembro de 2012.
O Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 66, III e VIII, da LOM, e
CONSIDERANDO a autorização contida no art. 6º, inciso I, da Lei
Municipal n.º 3.486, de 28 de dezembro de 2012;

DECRETA
Art. 1º  Fica aberto crédito adicional de R$ 73.323,90 (setenta e três
mil, trezentos e vinte e três reais e noventa centavos), suplementar a
seguinte dotação do orçamento municipal vigente:

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no artigo 1º
serão provenientes dos seguintes procedimentos:
I - R$ 7.500,00 – (sete mil e quinhentos reais).

Continua na página 9

Continuação da página 7



Imprensa Oficial de Itapeva - 9 -sábado, 04 de maio de 2013

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
ficando  revogadas as disposições em contrário.

Palácio Prefeito Cícero Marques, 30 de abril de 2013.

JOSÉ ROBERTO COMERON
Prefeito Municipal

JAMIL RODRIGUES DE SIQUEIRA
Secretário Municipal de Governo e Negócios Jurídicos

DECRETO N.º 7.801, DE 30 DE ABRIL DE 2013

DISPÕE sobre a baixa dos bens patrimoniais que especifica.

O Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 66, VIII, da LOM, e

CONSIDERANDO o furto qualificado ocorrido no dia 11 de outubro
de 2012, em hora incerta, na EMEI Profª Gláucia de Melo Santos
Pontes, conforme consta no Boletim de Ocorrência n.º 770/2012,
lavrado pela 3ª Delegacia de Polícia de Itapeva;

CONSIDERANDO o furto qualificado ocorrido no dia 19 de fevereiro
de 2009, em hora incerta, na EM Prof° Euflávio Barbosa, conforme
consta no Boletim de Ocorrência n.º 097/2009, lavrado pela 2ª
Delegacia de Polícia de Itapeva;

CONSIDERANDO que o Departamento de Registro Patrimonial
exerce o controle de todos os bens móveis, gerindo o inventário
de materiais em uso para eventual baixa no patrimônio;

CONSIDERANDO é de competência do Executivo o procedimento
de baixa de materiais, conforme parecer do Egrégio Tribunal de
Contas do Estado de São Paulo;

CONSIDERANDO  o  cont ido  nos autos  dos Processos
Administrativos n.º 13.853/2012 e 9.809/2012;

DECRETA
Art. 1º  Fica o Departamento de Registro Patrimonial autorizado
a promover a baixa do patrimônio do Município, dos seguintes
bens móveis:

I – 1 (uma) cadeira, registrada sob patrimônio n.º 31.666;

II – 3 (três) mesas, registradas sob patrimônio n.º 2.091,
22.067, 20.289 e 22.061;

III – 1 (um) micro computador, registrado sob patrimônio n.°
30.124;

IV – 1 (uma) câmara digital, registrada sob patrimônio n.º
58.359;

V – 1 (uma) furadeira de impacto, registrada sob patrimônio
n.° 13.709.

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
ficando revogadas as disposições em contrário.

Palácio Prefeito Cícero Marques, 30 de abril de 2013.

JOSÉ ROBERTO COMERON
Prefeito Municipal

JAMIL RODRIGUES DE SIQUEIRA
Secretário Municipal de Governo e Negócios Jurídicos

DECRETO N.º 7.802, DE 30 DE ABRIL DE 2013
DISPÕE  sobre exoneração de cargo em comissão de l ivre
provimento e exoneração de Diretora de Departamento de
Orçamentos e Controle Orçamentário - Ref. 14A, sob a orientação
da Secretaria Municipal de Coordenação e Planejamento, da Sra.
Valderes Vasconcelos dos Santos Costa, produzindo seus efeitos
a partir de 1° de maio de 2013.

DECRETO N.º 7.803, DE 30 DE ABRIL DE 2013
DISPÕE  sobre exoneração de cargo em comissão de l ivre
provimento e exoneração de Diretor do Departamento de Trafego
- Ref. 15A, sob a orientação da Secretaria Municipal de Transportes
e Serviços Rurais, do Sr. Douglas Antonio de Jesus, produzindo
seus efeitos a partir de 1° de maio de 2013.

Art. 2° A cobertura dos créditos de que trata o Artigo 1º, far-se-á
a t ravés  de  anu lação  parc ia l  das  segu in tes  do tações
orçamentárias:

Continuação da página 8



Imprensa Oficial de Itapeva- 10 - sábado, 04 de maio de 2013



Imprensa Oficial de Itapeva - 11 -sábado, 04 de maio de 2013



Imprensa Oficial de Itapeva- 12 - sábado, 04 de maio de 2013


